



СОФИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ "СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ"

СТАНОВИЩЕ

от проф. дн Радослав Иванов Пенев

член на жури, назначено със заповед № РД 38-73/07.02.2024 г. на

Ректора на СУ "Св. Климент Охридски"

за провеждане на конкурс за **доцент** в

област на висше образование: 1. Педагогически науки

по професионално направление 1.2 Педагогика (Семейна педагогика,

Андрагогия)

Факултет по педагогика

обявен в ДВ, бр. 103/12.12.2023 г.

1. Процедура за допускане на кандидата за участие.

В конкурса по професионално направление 1.2. Педагогика (Семейна педагогика, Андрагогия) участва един кандидат - **гл. ас. д-р Йорданка Стойнова Николова.**

Няма нарушения относно процедурата за допускане на кандидата до конкурса, комисията за разглеждане на документите е взела правилното решение за допускането му за участие в конкурса.

Спазени са изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Кл. Охридски“ относно оценката на кандидата по чл.112, ал.1, според изпълнението на условията по Чл. 105, ал. 1 и в съответствие с резултатите

от справките по Чл. 107, ал. 1, т. 12-14, произтичащи от ЗРАСРБ, чл.21, ал.1 и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, чл.51, ал.1 и чл.54.

Това означава, че кандидатът гл. ас. д-р Йорданка Стойнова Николова отговаря на условията за допустимост до участие в конкурса.

2. Обосновка на критериите за избор на кандидата.

Водещи за оценката на кандидата за мен са формулировката на конкурса по шифъра и изведената научна специалност, както и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Кл. Охридски“ (в съответствие със ЗРАСРБ и Правилника за прилагане ЗРАСРБ) по чл.112, ал.1 и според изпълнението на условията по Чл. 105, ал. 1 и в съответствие с резултатите от справките по Чл. 107, ал. 1, т. 12-14.

3. Критерии за оценка на кандидата.

3.1. Образование и професионална реализация.

Гл. ас. д-р Йорданка Стойнова Николова придобива квалификация „Специалист по педагогика, преподавател и възпитател“, специализация „Управление на образованието“ и втора специалност „Български език и литература“ през 1992 година във Факултета по педагогика, СУ „Климент Охридски“, специалност „Педагогика“. През 2015 година придобива образователната и научна степен „Доктор“ след успешна защита на дисертационен труд на тема „Формиране на комуникативно-речева компетентност у учениците в началния етап на основната образователна степен чрез обучението по български език и литература“. В периода 2017-2024 заема длъжностите асистент и главен асистент във Факултета по педагогика, катедра „Теория на възпитанието“, а от 2023 година е член на Съюза на учените в България.

Правят впечатление завършените специализации и курсове в различни Висши училища и организации, както и придобитият втори клас квалификация. В професионален план е налице и реализацията ѝ като начален учител, както и това, че е автор на учебни помагала.

Заклучение: При гл. ас. д-р Йорданка Николова е налице последователна академична кариера и професионално израстване в контекста на обявения конкурс за доцент по професионално направление 1.2 Педагогика (Семейна педагогика, Андрагогия).

3.2. Преподавателски опит на кандидата.

От представените справки е видно, че гл. ас. д-р **Йорданка Николова** има необходимия опит и учебна заетост като преподавател в трите специалности на Факултета по педагогика, свързани с дисциплините „Семейна педагогика“, „Андрагогия“, „Диагностика и развитие на умения за учене“, „Проектно-базирани подходи в образованието“, „Професионално-личностен профил на учителя“, „Училище за родители“, „Квалификация и пренасочване на работна сила“, „Методически изисквания към обучението на възрастни“, „Семейство и девиантно поведение на децата“, „Съвременният брак и съвременното семейство“ в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“, при наличието и на създадени електронни курсове в учебната среда Moodle. Не без значение са и осигурените от нея курсове за занимания в практическа среда извън висшето училище, включващи учебни екскурзии и майсторски класове. Ръководител е на успешно защитили дипломанти и рецензент на дипломни работи.

Налице са и участия в редица национални и международни проекти, свързани с профила на конкурса.

Заклучение: Гл. ас. д-р **Йорданка Николова** е преподавател, реализиращ ефективен образователен процес за подготовката и кариерното развитие на студентите педагози, което е видно от спецификата на

дисциплините, които са по профила на конкурса. Налице е академичен професионализъм в работата със студенти и дипломанти като преподавател и наставник.

3.3. Публикационна активност на кандидата.

В конкурса кандидатът участва с научна продукция, която е по профила на обявения конкурс, отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, в съответствие с чл. 24, ал.1 от същия закон.

В структурен план, научната продукция на гл. ас. д-р Йорданка Николова като сбор от всички публикации включва 43 такива, дисертация, монография, студия под печат, 9 участия с доклади в сборници от международни научни конференции, проведени в чужбина, 10 участия с доклади, публикувани в сборници от международни конференции, проведени в България, 15 участия с доклади, публикувани в сборници от национални конференции и 6 статии, публикувани в научно-методически списания, издавани в България.

В конкурса авторът участва с 22 публикации – монография, статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, студия, публикувана в нереферирано списание с научно рецензиране.

Отбелязани са 24 цитирания, които са свързани с профила на конкурса.

В съдържателно отношение, определящата част от публикациите на гл. ас. д-р Йорданка Николова са по формулировката на конкурса със следните основни акценти: роля на семейството като определящ фактор за

личностното развитие; повишаване на житейско-педагогическата култура на родителите; подходи и технологии, стимулиращи образователната мотивация на възрастните; оптимизация на образователния процес във ВУЗ в практико-приложен план чрез прилагането на нови методи и инструменти.

В монографията „Перспективи за семеен живот и родителство в контекста на семейната педагогика“ авторът разглежда проблеми на съвременното общество, свързани с ролята на неблагоприятната семейна среда като фактор за провокиране на агресивно и девиантно поведение и неподготвеността на съвременните родители пълноценно да изпълняват своите функции в контекста на „създаване на трайни семейни отношения и отговорно родителство“ чрез единни възпитателни ориентации, усвояване и прилагане на индуктивна техника, включваща изслушване, разбиране, поставяне на мястото на детето и липса на „инфантилна амнезия“.

Върху основата на тази обосновка гл. ас. д-р Николова провежда експериментално проучване, целящо установяването на готовността на младите хора за семеен живот и родителство в контекста на факторите, които им влияят, качествата на партньорите, житейския опит, представите за семейство, ролята „родител“ и модела на родителско поведение, наличието или отсъствието на тематика, свързана със семейното възпитание в учебните дисциплини в училище. Налице са и формиращи проекции, свързани с дейности в образователната система за изграждане на компетентности за живот в партньорска връзка и родителство. Изводите обобщават постиженията на разработката, в монографията е налице взаимовръзката между включените в профила на конкурса тематични акценти.

Основните акценти в студията, статиите и докладите, представени за участие в конкурса са в контекста на монографията на кандидата и по

профила на конкурса.

Гл. ас. д-р **Йорданка Николова** покрива и надвишава наукометричните показатели, свързани с минималните национални изисквания за участие в конкурса.

Заключение: В структурно отношение кандидатът гл. ас. Йорданка Николова Георгиева отговаря на минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ за научна област 1. Педагогически науки за заемането на академичната длъжност „доцент“. В съдържателен план, публикациите имат научни достойнства и са по темата на конкурса.

3.4. Научни приноси на кандидата.

Приемам и се съгласявам с приносите, изведени от кандидата.

В обобщен план, те могат да се резюмират по следния начин:

Приноси в теоретичен план.

- Анализирана и понятийно обоснована е релацията между позитивните отношения между семейните партньори като предпоставка за адекватното социално-личностно развитие на децата им;

- Налице са методически параметри и насоки за стимулиране на позитивното семейно възпитание чрез разработена система от дейности за формиране на компетентности за живот в семейство и родителство в училищна среда;

Приноси в практико-приложен и експериментален план.

- Налице е апробиран авторски модел за проучване и стимулиране на ценностите на младите хора, свързани със семейния живот, вижданията им за значимите качества, които трябва да притежава съвременният партньор, ролите на жената и мъжа, на майката и бащата в семейството и във възпитанието на детето, предпочитаните от респондентите стил и методи на възпитание в семейството;

- Подходът на автора съчетава качествени и количествени изследователски методи за събиране на данни - анкета и проективен метод на незавършените изречения.

Заклучение: Кандидатът гл. ас. д-р Йорданка Николова има приноси в научен и практико-приложен план в областта на семейната педагогика и андрагогията.

Въпрос към кандидата.

Доколко е валидна хипотезата за влиянието на средствата за масова комуникация върху отношенията при младите двойки и като проекция, като модели на родителско поведение?

Заклучение и предложение за избор по конкурса.

- Кандидатът в настоящия конкурс отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение, на минималните национални изисквания и на допълнителните изисквания на СУ „Св. Климент Охридски” от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ “Св. Климент Охридски”.

Това ми дава основание да предложа с убеденост на членовете на уважаемото Научно жури да изготвят доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по педагогика към СУ „Св. Климент Охридски” за присъждане на академичната длъжност „доцент” в област на висше образование: **1. Педагогически науки, Професионално направление 1.2. Педагогика (Семейна педагогика, Андрагогия) на гл. ас. д-р Йорданка Стойнова Николова, за потребностите на Факултет по педагогика, СУ „Св. Климент Охридски”.**

Дата: 20.03. 2024 г. Член на научното жури:

(проф. дн Радослав Пенев)